
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 151 DEL 09/03/2023  
 
OGGETTO: 

Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di implementazione del piano 
di migrazione al cloud Missione 1 comp. 1 Invest.1.2 PA Digitale 2026 - "Abilitazione 
al cloud perle PA Locali" CIG Z623A3596E - CUP B6122001010006 specifica e 
correzione.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di marzo del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta BARRA Dott.ssa Sonia 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamate 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il DUP 2023/2025 (documento unico di programmazione) 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 24/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 La deliberazione di Giunta comunale n 14 del 13/01/2022 con la quale è stato approvato il PEG 

e la deliberazione GC n. 3/2023;  

 Il decreto n. 12 del 27/12/2021 con il quale si attribuisce alla sottoscritta la competenza 

gestionale e la responsabilità della presente area con potere di adottare atti anche di natura 

tecnica gestionale con valenza esterna;   

 

Visti 

 il Regolamento di Contabilità vigente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  

 il D.Lgs 118 del 23/06/2011 n. 118; 

 

Vista la determinazione propria n. 134 in data 03/03/2023 pari oggetto nella quale è stato fatto 

riferimento all’importo da richiedere al fornitore comprendendo anche la spesa di gestione e 

manutenzione per l’anno successivo al primo ma, tenuto conto che alla lettura delle FAQ di 

PA Digitale 2026 si è appreso che solo il primo anno può essere compreso nella richiesta e che 

pertanto nella presente viene riportato integralmente i testo del precedente atto con la 

modifica dell’importo da richiedere in trattativa diretta escludendo dal servizio richiesto gli 

anni successivi al primo con il passaggio dai precedenti euro 25.000,00 agli 11.000; attuali; 

 

Visti: 

- il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”; 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE “Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- la legge 13/08/2010 n. 136; 

- la legge 23/12/1999 n. 488; 

- la legge 27/12/2006 n. 296. 

 

Premesso che: 

 l’articolo 35 del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 

migrare i propri CED verso ambienti cloud; 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

 •l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 

positivo; 

 •gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al 

Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione 

e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 

delle attività previste dal bando; 

 

Dato atto che: 

 che in data 01/07/2022 l’Ente ha inviato la propria candidatura relativa all’avviso di 

investimento 1.2 denominata “abilitazione al cloud per le PA Locali 

 che in data 25/07/2022 la candidatura veniva ammessa con la richiesta di inserimento sul 

sito “PA digitale 2026”del CUP (generato sulla piattaforma DIPE); 

 che il CUP attribuito dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri attraverso la richiesta 

dell’Ente è stato attribuito in data 26/07/2022 ed è il seguente: B61C22001010006; 

 che in data 26/07/2022 veniva comunicata da PA Digitale 2026 l’acquisizione del CUP; 

 che n data 06/09/2022 l’ente è risultato aggiudicatario del finanziamento assegnato su PA 

digitale 2026 relativamente alla candidatura “abilitazione al CLOUD per le PA Locali” – 

Investimento 1.2 per euro totali 121.992,00 giuso il decreto della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento perla trasformazione digitale n. 28-3/20222 – PNRR  - finestra 

temporale 3 dal 18/6/2022 al 22/07/2022 

 

Atteso che pertanto, occorre prevedere in merito all’affidamento e contrattualizzazione del servizio 

di migrazione anche considerato che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo 

al momento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in 

esercizio del singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per 

il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni 

incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che la richiesta effettuata dal Sindaco ha richiesto il finanziamento prevedendo 

l’effettuazione del passaggio in cloud per i seguenti software: 

Area amministrativa 

Venere – delibere cc, gc, Determinazioni, 

VenereCo – Gestione contratti, ordinanze 

Saturn – Gestione albo pretorio digitale, amm.trasparente , Anac L 190/2012 , notifiche 

Archiviazione documentale e protocollo informatico  

Olimpo – gestione documentale “scrivania digitale”,  

Egisto – Protocollo Informatico  

OlimpoCo – modulo versamento a Sistema di Conservazione  

Area demografica  

Selene – Anagrafe ed Elettorale, g.popolari, albo scrutatori, statistiche, carte d’identita’, Leva  

Sesamo – Atti di stato civile  

SeleAnpr – sistema WS interscambio ANPR  

Area economica finanziaria  

Giove – Contabilita’ Finanziaria d.lgs. Dlgs n 118/2011 ed economica  

Sinope - Mutui,,-, callisto,  

Io – Inventario e patrimonio  

Area personale  

modulo gestione rilevazione presenze  

Area tributi  

modulo gestione tari, imu, votive, utenze  

Area polizia locale  

modulo gestione contravvenzioni al cds 

 

Visto il preventivo di massima fornito della Società SISCOM SpA Software house giusto la mail 

rif. n. 5006/2022 in data 10/11/2022 acquisita al protocollo dell’ente in data 16/11/2022 al n. 9957 

da quale si evince che il costo previsto per euro 11.000,00 oltre IVA ai sensi di legge per: 

-  la fornitura e impianto con migrazione dal sistema informatico attuale al Cloud 

comprendente la piattaforma di sistema macchina virtuale dedicata all’Ente; 

- la fornitura del software as a service  per l’Ente comprendente la licenza software web based 

(per tutti i punti sopra elencati), i software per i servizi e la migrazione dei dati presenti dal 

server comunale al sitema cloud; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- servizio di cloud computing per il primo anno (con 400 gb Byte – 10 utenti – erogazione 

software gestionali  – servizio di assistenza sul cloud e backup dei dati su server ridondante 

e servizi di controllo antivirus. 

 

Tenuto conto che, con riferimento al per il servizio Saas Cloud computing per il successivo 

esercizio per euro 14.000,00 oltre IVA si provvederà successivamente con ulteriore 

conseguente atto di aggiudicazione e impegno; 

 

Dato atto che, pertanto i costo totale da aggiudicare ammonta ad euro 11.000,00 oltre IVA; 

 

Considerato: 

- che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 

della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni 

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro  ovvero di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

 

Dato atto che: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 

Atteso che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 

 

Ritenuto di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; in quanto 

vige la necessità di acquisire il servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del 

cronoprogramma del PNRR e, inoltre, il fornitore è soggetto di comprovate capacità in materia e 

risulta già fornitore dei programmi informatici attualmente in uso presso l’ente peri servizi sopra 

elencati in precedenza; 

 

Considerato che il prezzo può considerarsi congruo per il servizio prestato e meglio dettagliati nella 

nota fatta pervenire dalla società SISCOM spa precitata; 

 

Atteso che si prevede di formalizzare gli atti attraverso il MePA CONSIP domandando specifica 

RDO alla Siscom per la migrazione oggetto della presente: 

 

Atteso che con la presente si intende definire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto 

segue: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire: dotare l’Ente di una versione cloud web 

per i programmi sopra indicati nel preambolo e che qui si intendono riportati; 

- l’oggetto del contratto: la migrazione in cloud per i servizi e software sopra elencati nel 

preambolo e che qui si intendono  integralmente riportati; 

- la forma del contratto: Affidamento a mezzo MePA (Consip) con inoltro del documento di 

stipula o lettera secondo gli usi del commercio. 

-  le clausole ritenute essenziali: tempistica di attivazione del passaggio entro i termini 

previsti dal PNRR PA digitale 2026 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- le modalità di scelta del contraente ammesse: Affidamento a mezzo MePA (Consip) con 

l’utilizzo di apposita RDO da inviare al fornitore individuato nella Società Siscom già 

fornitrice dei software per i servizi in elenco (che qu si ritengono integralmente riportati. 

 

Dato atto che il DURC relativo all’operatore economico Siscom SPA cui verrà inviata la TD Mepa 

risulta regolare (N. INPS_34607600 avente scadenza08/06/2023) 

 

Acquisito il CIG inerente la commessa n. Z623A3596E (per euro 11.000,00) 

 

Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai sensi 

dell’art 49 del TUEL 267/2000 e art.147/bis;  

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, del 

D.Lgs.18/08/2000 n. 267  

 

DETERMINA 

 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere alla redazione della trattativa diretta a mezzo MePA con l’operatore 

individuato nella SISCOM Spa avente sede in Cervere- via Adua 4 p.i. 01778000040 per 

la fornitura del servizio di migrazione del sistema comunale in Cloud e con aggiornamento 

della piattaforma sul soluzione web based integrato con lo sportello on line del cittadino 

come sopra meglio dettagliato nelle attività e nei programmi interessati come da richiesta 

di finanziamento proposta dal Sindaco su PA Digitale 2026 correggendo l’importo di 

trattativa inizialmente previsto con la determinazione propria n. 134/2023 di euro 

25000,00 in euro 11.000,00 come da precisazione attuale; 

3. Di dare atto che: con la presente si intende definire ai sensi dell’ l’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 quanto segue: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire in : dotare l’Ente di una versione 

cloud web per i programmi sopra indicati nel preambolo e ch, agli attuali  qui si intendono 

,;iportati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’oggetto del contratto: la migrazione in cloud per i servizi e software sopra 

elencati nel preambolo e che qui si intendono  integralmente riportati; 

  la forma del contratto: Affidamento a mezzo MePA (Consip) con inoltro del 

documento di stipula o lettera secondo gli usi del commercio. 

 le clausole ritenute essenziali: tempistica di attivazione del passaggio entro i 

termini previsti dal PNRR PA digitale 2026 

 le modalità di scelta del contraente ammesse: Affidamento a mezzo MePA 

(Consip) con l’utilizzo di apposita RDO da inviare al fornitore individuato nella Società 

Siscom già fornitrice dei software per i servizi in elenco (che qu si ritengono integralmente 

riportati) per l’importo di euro 11000,00. 

4. Di dare atto che, alla scadenza del termine indicato sul MePA dopo valutazione dell’offerta 

e nel caso di affidamento effettuato con l’invio del documento di stipula si provvederà 

contestualmente a definire a mezzo di apposito ulteriore atto l’impegno di spesa da assumere 

al bilancio di previsione per l’esercizio 2023; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la sottoscritta Barra Sonia; 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e della 

legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del   responsabile del procedimento; 

8. Di stabilire che la ditta affidataria dovrà assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 relativi alla fornitura in oggetto; 

9. Di dare atto che è stato richiesto il DURC sopra indicato il quale risulta regolare, che il CIG 

di riferimento alla commessa è il seguente: Z623A3596E e il CUP il seguente: 

B61C22001010006; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Barra Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10. Di dare atto che il Bando Capitolato son quelli allegati alla determinazione 134/2023 

presente che si domanda alla società affidataria di sottoscrivere per accettazione ad 

eccezione del punto ove viene definito il riferimento all’anno successivo al primo. ; 

11. Dato atto che le richieste specifiche effettuate alla società saranno dettagliate nell’apposita 

lettera con la quale verrà dato avvio alla trattativa diretta a mezzo MePA. 

12. Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione);  

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

BARRA Dott.ssa Sonia 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 09/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BARRA Dott.ssa Sonia 
 

 


